

정의당 국회의원

## 장혜영 보도자료

정의당

10.7일(수) 담당 : 김진욱 보좌관 02-784-1846, 010-4939-7274

서울시 영등포구 의사당대로 1 국회의원회관 516호 | janghyeyoung21@gmail.com



### 올해 20대 '빚투', 증권계좌 246만개 ↑ · 신용잔액 133% ↑

20대, 지난해말 대비 올해 8월 누적 증권계좌 수 246만개 늘어 838만개 달해

'돈빌려 투자' 신용융자 잔액 133% 폭증해 3,798억원, 신규 대출액 8.2조원

증권담보대출 전체 잔액은 줄어드는데, 20대는 26%가 올라

계좌잔고도 57% 늘어 16.7조원, 예수금도 193% 많아져 2.2조원 달해

장혜영 의원 “20대 ‘빚투’ 우려스러운 수준, 원인은 자산격차 확대와 불평등”

1. 정의당 장혜영 의원(기획재정위원회)가 오늘(7일) 금융감독원에게 제출받아 발표한 자료에 따르면, 올해 8월말까지 20대의 누적 증권계좌수가 240만개 늘어났고, 신용거래는 잔액 기준으로 133% 올랐으며, 신규 대출액은 8.2조원에 달한 것으로 드러났다. 또한, 증권계좌잔고와 예수금도 각각 57%, 193%늘어난 것으로 확인됐다. 장혜영 의원은 “20대의 ‘빚투’ 현상이 우려할 만한 상황에 이른 것은 자산격차 확대와 공고해진 불평등에 대한 불안감이 원인”이라며, “사적 자산기반복지를 넘어, 자산이 없는 청년들도 불안해 하지 않을 기반을 마련해야 한다”고 주장했다.
2. 장혜영 의원이 발표한 자료에 따르면, 2019년 말과 비교한 전 증권사의 올해 8월말 누적 증권계좌수는 1,069만개 늘었다. 2019년 말에 전년대비 459만개 늘었다는 점을 감안하면 한 해가 채 가기도 전에 누적 계좌 수 증가폭이 두 배이상 커진 셈이다. 연령대로 보면, 40대의 누적 계좌 수가 254만개 늘어 가장 많이 늘었다. 그 다음이 20대로 246만개 늘었다. 바로 직전년도에 일년간 누적계좌수가 110만개 늘었다는 점을 감안하면 2배이상 증가폭이 커진 셈이다.
3. 한편, 돈을 빌려 투자하는 신용거래융자의 올해 8월말 전체 잔액은 16조 2,177

억원으로 전년말 대비 76%가량 늘었다. 증가율이 가장높은 연령대는 20대로 같은기간 133%가량 증가했다. 지난해 말 1,624억원 수준이었던 20대의 신용거래용자 잔액이 올해 8월말 3,798억원으로 늘어난 것이다. 2019년 말에는 20대 신용거래용자 잔액은 오히려 전년대비 1,691억원 줄어든 바 있다. 2019년 당시 코스피 지수가 1,900대 초반까지 떨어지면서 발생한 일이다. 올해도 코스피지수가 1,500대 밑으로 떨어졌던 3월말까지만 하더라도 20대의 신용거래 잔액은 1,093억원에 불과했다. 이후 주가가 급등하면서 불과 4개월 사이에 두 배이상 늘어난 셈이다.

4. 주식을 담보로 대출을 받는 예탁증권담보용자의 잔액 증가율은 10대가 가장 높았다. 8개월만에 82%가 늘었다. 그러나 잔액은 98억원 수준에 불과했다. 그 다음이 20대다. 올해 8월말 20대의 증권담보용자 잔액은 전년말 대비 26%가 늘어 2,020억원에 달했다. 전체 연령대로 보면, 오히려 전년 말 보다 18억원 줄어든 13조 6,166억원 수준이었다. 이처럼 20대의 계좌수와 신용거래가 늘어서인지, 20대의 증권계좌 잔고는 올해 8월 말 기준 16조 7,340억원에 달해 전년대비 57% 늘어났으며, 아직 매매 결제대금으로 사용되지 않은 증권계좌 예수금 잔액도 2조 2,570억원으로 전년말 대비 세배가량 늘어나 있었다.
5. 이에 장혜영 의원은 “올해 주가가 급등하면서 주식시장 전체적으로 자금이 많이 흘러들어 갔지만, 20대의 경우에는 많다는 표현이 부족할 정도의 폭등을 보였다” 며 “특히, 빚내서 투자한다는 신용거래잔액이 전년 말대비 133% 늘어난 점은 매우 우려스러운 부분” 이라고 강조하고 “20대가 이처럼 주식시장에 뛰어드는 것은 한탕주의 때문이 아니라, 갈수록 심화되는 자산격차와 사회전체적으로 공고해지는 불평등 속에서 탈출구를 찾지 못한 것에 기인한다” 며 “자산이 없어도 삶을 유지할 수 있도록, 사적 자산기반복지를 넘어 청년들이 불안해하지 않을 수 있는 사회경제적 기반을 마련해 나가야 한다” 고 주장했다. 끝.

<첨부> 연령대별 증권투자 관련 자료

1. 연령대별 계좌개설 현황

| 연령대           | 2019년말    |            | 2020년8월         |            | 누적(보유) 계좌 증가폭 |
|---------------|-----------|------------|-----------------|------------|---------------|
|               | 신규 계좌개설수  | 누적(보유) 계좌수 | 신규 계좌개설수 (1~8월) | 누적(보유) 계좌수 |               |
| 만19세이하        | 190,080   | 1,252,112  | 427,874         | 1,572,885  | 320,773       |
| 만20세이상~만30세미만 | 1,440,478 | 5,915,791  | 489,821         | 8,381,440  | 2,465,649     |
| 만30세이상~만40세미만 | 1,293,567 | 12,695,552 | 542,402         | 15,144,917 | 2,449,365     |
| 만40세이상~만50세미만 | 915,641   | 15,248,974 | 461,977         | 17,791,129 | 2,542,155     |
| 만50세이상~만60세미만 | 480,941   | 12,758,799 | 263,293         | 14,362,396 | 1,603,597     |
| 만60세이상~만70세미만 | 155,065   | 7,857,971  | 75,269          | 8,754,336  | 896,365       |
| 만70세이상        | 47,776    | 4,920,912  | 12,920          | 5,333,060  | 412,148       |
| 소계            | 4,523,548 | 60,650,111 | 2,273,556       | 71,340,163 | 10,690,052    |

2. 연령대별 신용거래용자 현황

| 연령대           | 2019년말          |             | 2020년8월                |             | 잔액 증가폭 (단위:백만원) | 잔액 증가율 (%) |
|---------------|-----------------|-------------|------------------------|-------------|-----------------|------------|
|               | 신규 대출액 (단위:백만원) | 잔액 (단위:백만원) | 신규 대출액 (1~8월) (단위:백만원) | 잔액 (단위:백만원) |                 |            |
| 만19세이하        | 44,370          | 1,248       | 57,798                 | 1,557       | 309             | 24.8       |
| 만20세이상~만30세미만 | 4,435,109       | 162,428     | 8,202,442              | 379,821     | 217,392         | 133.8      |
| 만30세이상~만40세미만 | 27,802,400      | 1,394,507   | 40,595,637             | 2,393,395   | 998,888         | 71.6       |
| 만40세이상~만50세미만 | 50,606,075      | 2,962,647   | 72,545,100             | 5,052,214   | 2,089,567       | 70.5       |
| 만50세이상~만60세미만 | 44,558,150      | 2,969,029   | 69,394,464             | 5,212,013   | 2,242,984       | 75.5       |
| 만60세이상~만70세미만 | 16,025,398      | 1,347,751   | 28,639,762             | 2,529,540   | 1,181,788       | 87.7       |
| 만70세이상        | 3,824,017       | 371,917     | 6,449,821              | 649,178     | 277,261         | 74.5       |
| 소계            | 147,295,518     | 9,209,528   | 225,885,022            | 16,217,717  | 7,008,190       | 76.1       |

3. 연령대별 예탁증권담보용자 현황

| 연령대           | 2019년말          |             | 2020년8월                |             | 잔액 증가폭 (단위:백만원) | 잔액 증가율 (%) |
|---------------|-----------------|-------------|------------------------|-------------|-----------------|------------|
|               | 신규 대출액 (단위:백만원) | 잔액 (단위:백만원) | 신규 대출액 (1~8월) (단위:백만원) | 잔액 (단위:백만원) |                 |            |
| 만19세이하        | 9,554           | 5,399       | 34,084                 | 9,877       | 4,478           | 82.9       |
| 만20세이상~만30세미만 | 528,231         | 160,376     | 497,547                | 202,083     | 41,706          | 26.0       |
| 만30세이상~만40세미만 | 3,351,033       | 1,177,303   | 3,461,109              | 1,172,170   | -5,133          | -0.4       |
| 만40세이상~만50세미만 | 11,023,847      | 3,495,131   | 11,759,105             | 3,490,104   | -5,028          | -0.1       |
| 만50세이상~만60세미만 | 12,760,527      | 5,137,739   | 15,406,320             | 4,840,890   | -296,849        | -5.8       |
| 만60세이상~만70세미만 | 6,735,558       | 2,442,356   | 7,816,597              | 2,620,779   | 178,423         | 7.3        |
| 만70세이상        | 2,415,980       | 1,200,212   | 3,297,284              | 1,280,718   | 80,506          | 6.7        |
| 소계            | 36,824,730      | 13,618,518  | 42,272,046             | 13,616,620  | -1,898          | 0.0        |

4. 연령대별 증권계좌 잔고 및 예수금 현황

| 연령대           | 2019년            |                   | 2020년8월          |                   | 잔고 증가율 (%) | 예수금 증가율 (%) |
|---------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------|-------------|
|               | 증권계좌 잔고 (단위:백만원) | 증권계좌 예수금 (단위:백만원) | 증권계좌 잔고 (단위:백만원) | 증권계좌 예수금 (단위:백만원) |            |             |
| 만19세이하        | 3,531,138        | 237,327           | 4,781,767        | 466,847           | 35.4       | 96.7        |
| 만20세이상~만30세미만 | 10,601,609       | 769,612           | 16,734,070       | 2,257,701         | 57.8       | 193.4       |
| 만30세이상~       | 43,762,510       | 3,558,621         | 62,772,543       | 8,639,325         | 43.4       | 142.8       |

|                   |             |            |             |            |      |       |
|-------------------|-------------|------------|-------------|------------|------|-------|
| 만40세미만            |             |            |             |            |      |       |
| 만40세이상~<br>만50세미만 | 117,150,576 | 7,362,587  | 152,533,412 | 16,041,968 | 30.2 | 117.9 |
| 만50세이상~<br>만60세미만 | 173,747,168 | 8,769,339  | 229,125,461 | 18,421,256 | 31.9 | 110.1 |
| 만60세이상~<br>만70세미만 | 114,763,767 | 5,468,948  | 148,957,657 | 10,912,058 | 29.8 | 99.5  |
| 만70세이상            | 91,755,703  | 2,880,663  | 102,894,286 | 5,177,136  | 12.1 | 79.7  |
| 소계                | 555,312,471 | 29,047,098 | 717,799,195 | 61,916,291 | 29.3 | 113.2 |

자료: 금융감독원, 장혜영 의원실 재가공

### 5. 2020년 1월~8월 월별 20대 신용거래용자 잔액 추이



자료: 금융감독원, 장혜영 의원실 재가공